P

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

INDICAÇÃO N°  04/2025

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE REALIZE OBRAS DE

DRENAGEM  DA  RUA  MACAPÁ,  BEM

COMO  ABERTURA  DE  RUA,  TODAS

LOCALIZADAS  NO  BAIRRO

LIBERDADE.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa, encaminhe-se ofício ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Obras, o

que realize obras de drenagem na Rua Macapá, bem como a abertura de rua localizada no

Bairro Liberdade.

JUSTIFICATIVA

No exercício da função de assessoramento ao Poder Executivo Municipal, que consiste

em sugerir medidas de interesse público, indicamos a necessidade de providências urgentes

quanto à situação precária da Rua Macapá. Esta via necessita de obras imediatas de drenagem

devido ao grande acúmulo de água, que tem causado diversos transtornos à população local.

A medida é de extrema urgência, considerando que estamos no período do inverno

amazônico,  caracterizado  por  uma  grande  quantidade  de  chuvas.  Como  resultado,  as

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

residências localizadas na Rua Macapá têm sofrido com a água das chuvas que invade suas

casas, devido à falta de infraestrutura adequada para o escoamento. Portanto, são necessárias

obras de drenagem, começando na interseção da Rua Macapá com a Rua Rogério Cardoso até

o encontro com a Rua Princesa Isabel.

Além disso, é essencial a abertura da Rua Macapá, iniciando na Rua Princesa Isabel e

cruzando com as Ruas João Pessoa e Santa Luzia, como uma medida necessária para melhorar

a mobilidade urbana.

Diante disso, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada por esta Casa, de modo

a indicar  ao Poder Público Municipal  manifestação e providências  quanto ao atendimento

deste pleito.

Parauapebas/PA, 10 de fevereiro de 2025.

Leonardo da Silva Mendes
(Leandro do Chiquito)

Vereador - SOLIDARIEDADE

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

		2025-02-12T11:59:59-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro